[image: image1.png]

院教〔2019〕4号
[image: image3.png]

关于印发《安徽医科大学第一附属医院双语教师培训班

管理办法（暂行）》的通知

各部门、科室：

为规范我院双语培训班的管理，提升我院教师的双语教学水平，特制定《安徽医科大学第一附属医院双语教师培训班管理办法（暂行）》，经院长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：安徽医科大学第一附属医院双语教师培训班管理办法

[image: image2.jpg]

（暂行）

安徽医科大学第一附属医院

2019年3月5日

安徽医科大学第一附属医院             2019年3月5日印发
附件

安徽医科大学第一附属医院双语教师培训班管理办法

（暂行）

为加强我院对外交流及国际化人才培养步伐，圆满、高质量地完成安徽医科大学来华留学生MBBS专业临床及理论课教学工作，医院每年均有计划地遴选一批临床教师接受双语教学师资培训班的培训。现就培训班有关事宜做出如下规定：

组织及管理

   双语培训班由医院教育处主办，负责组织、考勤、监督、考核及管理。

二、学员遴选
选拔范围：

    （1）各教研室选派1-2名临床骨干教师参加培训；

    （2）外专科教研室，包括骨科、泌尿外科、心脏大血管外科、普胸外科、神经外科等各亚专科1-2名；

    （3）内科学教研室，包括心血管内科、消化内科、内分泌科、血液内科、风湿免疫科、肾脏内科各专科1-2名。

选拔条件：

    （1）独立承担过一门全日制普通本科生课程的全部教学工作；

    （2）具有扎实的专业知识，能够胜任所开课程的教学工作、教学效果良好。

三、培训班授课教师

聘请大学人文医学院外语系英语老师及省内外高水平的英语教师担任培训老师，按照培训班的要求制订培训大纲，完成授课、考试等工作。

四、培训费用

培训班的学费、教材资料费、课时费等均由医院按照相关规定承担。

培训过程及考核管理

1.严肃学习纪律，严格考勤制度。学员上课实行“双签制”（课前及课后均实名签到）。不得无故迟到、早退，确实因有事不能参加学习者须向教育处领导请假批准。平时的考勤记录作为考核的依据。

2.营造良好的培训氛围。教育处将每周安排两个晚上，每晚两个小时进行封闭式培训，确保学习效果和学习质量。

3.培训方式多样化。培训采取集中授课、互动提问、开放式讨论、专题汇报、与外国学生互动等多种形式进行，充分调动学员的主动性和积极性。

4.结业考核及证书发放：

（1）培训期间出勤率低于70%，取消结业考核资格。

（2）结业考核成绩=平时成绩（占40%）+结业理论课成绩（占60%）；考核成绩低于60分为不合格。

（3）参加本年度双语培训班的学员，结业考核成绩合格后必须担任当年来华留学生MBBS专业国际学生的实习指导教师，负责留学生本科室/学科实习阶段的全部教学和管理任务。实习结束后，教育处将联合大学国际教育学院组织留学生实习生对带教老师进行带教质量评估（具体办法参见国教院相关文件）。

（4）培训证书的发放：结业考核成绩合格且留学生实习带教质量合格。

六、推进双语培训的相关鼓励措施
     1. 参加培训取得合格证书者，可优先参加留学生实习带教老师的遴选并承担留学生理论课带教任务。

     2. 参加培训取得合格证书者，医院将在其出国学习、进修方面优先考虑。

     3. 参加培训取得合格证书者，在其申报国际教育类教改立项、精品课程立项以及申报教学成果等方面同等条件下优先考虑。

     4. 参加双语培训班并承担留学生实习带教任务的学员，在晋升教学职称时由教育处出具留学生带教证明。

- 3 -